
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 176/2021 

 

SÚMULA: Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.149 de 30 de novembro de 2020; decreta. 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Suplementar, no valor de R$ 154.888,90 

(cento e cinqüenta e quatro mil oitocentos e oitenta e oito reais e noventa centavos), com recursos de 

remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0009.2020 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.91.00.00 - Sentenças Judiciais. 

Código Reduzido - 01330 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 

Valor R$ 147.808,71  (cento e quarenta e sete mil oitocentos e oito reais e setenta e um centavos). 

 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0011.2026 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.91.00.00 - Sentenças Judiciais. 

Código reduzido - 02050 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 7.080,19 (sete mil oitenta reais e dezenove centavos). 

 

Art. 2º. Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito Suplementar, os cancelamentos de 

dotações orçamentárias que abaixo seguem. 

 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 - Departamento de Administração. Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade - 04.122.0017.2006 - Precatórios e Sentenças Judiciais. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.91.00.00 - Sentenças Judiciais. 

Sexta-feira, 22 de outubro de 2021                                  Ano IV │Edição n.º 693                                                Total de Páginas: 012 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Código reduzido - 00440 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres).  

Valor R$ R$ 154.888,90 (cento e cinqüenta e quatro mil oitocentos e oitenta e oito reais e noventa 

centavos). 

 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 22 de outubro de 2021. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO N.º 177/2021 

 

Ementa: Sispõe sobre a liberação das cauções em favor do 

Jardim Residencial Gallina. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL, Estado do Paraná, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº. 1.341/2007; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº. 1.344/2007; 

 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pelo interessado; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 041/2016; 

 

CONSIDERANDO o parecer técnico favorável à liberação das cauções; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam liberados das cauções os lotes abaixo indicados, localizados no loteamento cuja 

denominação é “Jardim Residencial Gallina”, registrado conforme teor da matrícula n.º 2.158 do CRI local, 

dados como garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma físico-

financeiro deste loteamento, consoante art. 2º do Decreto Municipal n.º 041/2016: 

 

Lote n° 02 Quadra 05 

Lote n° 02 Quadra 06 

Lote n° 04 Quadra 06 

Lote n° 05 Quadra 06 

Lote n° 06 Quadra 06 

Lote n° 07 Quadra 06 

Lote n° 08 Quadra 06 

Pág. 002 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão do Pinhal, 21 de outubro de 2021.  

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA N.º 130/2021 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

NOMEAR, o Servidor o Sr. GILSON LUIZ BIANCHI como responsável pelas seguintes atividades nos 

setores de Contabilidade, Financeiro. 

 

Segue: 

 

Contabilidade: Empenhos e Liquidações. 

Financeiro: Lançamento de todas as Receitas; 

Importação das Receitas da Tributação; 

Transferências Bancárias do Sistema; 

Pagamentos das Despesas no Sistema; 

Pagamento da Folha de Pagamento no Sistema; 

Pagamento do INSS Patronal no Sistema; 

Pagamento dos Consignados no Sistema; 

Lançamentos dos Rendimentos; 

Fechamentos de todas as 106 contas ativas mensalmente; 

Movimentação diária das Contas; 

Arquivos dos Documentos. 

 

REGISTRE-SE 

                      E 

                        PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos vinte dias do mês de 

Outubro do ano de dois mil e vinte um. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

Pág. 003 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 079/2021 - COM RESERVA DE COTA DE 25% PARA MEI/ME/EPP (LC 

147/2014)  

 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço GLOBAL POR ITEM, cujo objeto é o registro 

de preços para possível aquisição de móveis, equipamentos de informática, aparelhos de ar condicionado, 

eletrodomésticos e utensílios, para atender a Resolução SESA 616/2015, 403/2017, 1205/2017, 615/2019, 

773/2019 conforme solicitação da Secretaria de Saúde e Gabinete. A realização do pregão presencial será no dia: 

05/11/2021 a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 - Centro, 

em nosso Município. O valor total estimado para tal aquisição será de R$ 81.246,80 (oitenta e um mil duzentos e 

quarenta e seis reais e oitenta centavos). O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante 

pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 

09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br.  

As autenticações e reconhecimentos de firma poderão ser realizados por funcionário da administração antes da 

sessão de julgamento.  

 

Ribeirão do Pinhal, 20 de outubro de 2021.  

 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 080/2021 - EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014) 

 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço GLOBAL POR ITEM, cujo objeto é o registro 

de preços para possível aquisição de mochilas, canecas, e brinquedos personalizados para o Programa Criança 

Feliz e Grupo Melhor Idade, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. A realização do pregão 

presencial será no dia: 05/11/2021 a partir das 13h30min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua 

Paraná, nº. 983 - Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal aquisição será de R$ 54.800,00 

(cinqüenta e quatro mil e oitocentos reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante 

pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 

09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. 

As autenticações e reconhecimentos de firma poderão ser realizados por funcionário da administração antes da 

sessão de julgamento.  

 

Ribeirão do Pinhal, 20 de outubro de 2021.  

 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2021 

Pág. 004 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/
http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 145/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa EFICAZ LOCADORA LTDA, CNPJ nº. 07.311.835/0001-01. Objeto: registro 

de preços para possível locação de tendas, palco, banheiro químicos, sistema de som e iluminação a serem 

utilizados em festividades de Natal e Réveillon, conforme solicitação da Secretaria de Educação e Cultura. 

Vigência até 02/01/2022. Data de assinatura: 20/10/2021, CARLOS HUMBERTO BAPTISTA CPF: 

055.667.748-06 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 12 unid 

Banheiro químico individual de polietileno de alta densidade, 

para atender ao público feminino e masculino. Com vaso 

sanitário, sistema de descarga, higienização de mãos, espelho 

inquebrável, iluminação interna, tanque, caixa de dejetos, porta 

papel higiênico, grades de ventilação, teto translúcido, piso 

antiderrapante, sinalização de livre/ocupado e apoio de objetos. 

Dimensões de 2,20m de altura, 1,10m de largura, 1,20 m de 

profundidade. Abertura da porta com 180 graus. Capacidade 

mínima do tanque de 220 litros. Inclusive com manutenção e 

limpeza durante os eventos, pelo menos uma vez a cada oito 

horas (ou uma vez ao dia). 

Satelite 420,00 5.040,00 

 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 146/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa A.R. SANTOS & CIA LTDA, CNPJ nº. 08.434.728/0001-33. Objeto: registro 

de preços para possível locação de tendas, palco, banheiro químicos, sistema de som e iluminação a serem 

utilizados em festividades de Natal e Réveillon, conforme solicitação da Secretaria de Educação e Cultura. 

Vigência até 02/01/2022. Data de assinatura: 20/10/2021, ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS CPF: 

034.669.259-83 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

02 

02 

locações 

 

 

ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL. Mesa de iluminação; 10 

canhões de led RGBW com potência e cobertura para espaço 

aberto; Suporte para iluminação; 02 Moving, skan ou head, para 

focos diversos; 02 mesas DMX, uma para os canhões e outra 

para os moving; 01 maquina de fumaça 3.000 wats; cabeamento 

necessário. 

Própia 3430,00 6860,00 

05 
02 

locações 

SISTEMA DE SOM PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE. O 

Sistema deverá conter: P.A. “Fly” 6x6 Line Array com no 

mínimo 8 caixas sub graves contendo 2 alto falantes de 18 

polegadas; 8 caixas com 2 alto falantes de 12 polegadas e driver 

de 2 polegadas; 2 potências de 7.200 watts rms digital para 

graves; 2 potências de 7.200 watts rms digital para médios; 1 

potência de 2.000 watts rms digital para agudos; Amplificação 

para P.A., Amplificação digital para caixas ativas ou em rack 

compatível com sistema de P.A. 6 x 6; Multi cabo 36 vias 60m; 

amplificação para P.A. amplificador digital; Console digital 32 

canais com 16 auxiliares (com software atualizado); 

Processador digital 8 vias; Sistema de intercom (comunicação 

Própia 4508,00 9016,00 

Pág. 005 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

em P.A. e monitor – indispensável), 01 console mixer. 01 

notebook com leitor para CD e DVD, bem como entradas 

disponíveis de USB, para pendrive. Monitor: sistema de sidefill 

duplo 4 vias com amplificação digital; console digital 32 canais 

com 16 auxiliares com expansão ou similar; Processador digital 

de 8 vias; 04 monitores com 2 alto falantes de 12” e drive de TI 

com divisor passivo; kit de microfone para bateria; kit de 

microfone para percussão; 06 microfones SM 58; 06 microfones 

SM 57; 10 Direct Box; 10 pedestais para microfones; 02 

microfones sem fio bastão UHF; 02 microfones sem fio, 

auricular, UHF; 04 sub snake 12 vias, 06 réguas de AC, 

cabeamentos de micro fonação, direct Box ativos e passivos; 

cubo de baixo: 01 caixa com falante de 15”, 01 caixa com 4 

falante de 12” com cabeçote 100 watts; Power play com oito 

vias e cabeamentos de fones; 06 praticáveis pantógrafo; Main 

Power estabilizado com Trafo no mínimo 5.000 watts. 

Amplificadores de guitarra. Observação: 1)Cabeamento 

necessário para instalação das caixas de som no mínimo com 25 

metros de distância para cada coluna de som (grave + médio 

alto). 2) se as caixas de som forem PASSIVAS utilizar 

amplificadores de boa qualidade e com potência compatível. 

Data Show com Telão: Tela de 150’’ com estrutura para 

prendê-lo ao palco. Projetor multimídia S-VGA com 

luminosidade mínima de 4000 ansi lumens e resolução mínima 

de 1024x768 pixels; Cabos RGB de 40m; Switch S-VGA: 

  Total   15876,00 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2021 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 147/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa SEA - SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ nº. 

06.227.610/0001-. Objeto: registro de preços para possível locação de tendas, palco, banheiro químicos, sistema 

de som e iluminação a serem utilizados em festividades de Natal e Réveillon, conforme solicitação da Secretaria 

de Educação e Cultura. Vigência até 02/01/2022. Data de assinatura: 20/10/2021, SUSYLEI FERNANDA 

DORIGAN CPF: 020.629.629-08 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT. 

03 
01 

locação 

Palco no tamanho de 12m x 8m (frente x profundidade), com estrutura 

metálica treliçada em q-30 no mínimo, considerando 1,5 (um e meio) 

metros do piso ao chão e no mínimo 5,0m piso ao teto livre; Com asas 

para P.A. de 4x1 metros de cada lado. Piso em chapa de madeira ou 

compensado naval de no mínimo 20mm, com tamanho correspondente ao 

da cobertura, antiderrapante e de bom aspecto, sem falhas ou 

irregularidades e com capacidade para suportar no mínimo 200 kg/m². 

Fechamento nas laterais e no fundo do palco em lona anti-chamas (entre o 

piso do palco até a linha de treliça do teto), com cortina em tecido 

apropriado, cor preta, paralelas e com espaçamento de circulação de 

1,00m, guarda-corpo de estrutura metálica nas laterais e fundos do palco 

com altura mínima de 1,20m; O teto tipo duas águas coberto com lona 

5200,00 5200,00 

Pág. 006 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

anti-chamas e preparado para suportar chuvas intensas. Acesso por uma 

rampa, com corrimão, com instalação na parte traseira e/ou lateral do 

palco; caso a rampa não seja possível ter acesso por uma escada, com 02 

corrimões de acordo com as normas técnicas do Corpo de Bombeiros, com 

instalação na parte traseira e/ou lateral do palco, com degraus 

antiderrapantes, no máximo, 20cm de altura entre eles. Saia de 

fechamento em madeira ou material apropriado, para fechamento do piso 

ao chão em todo contorno da estrutura do palco. Com passarela acoplada 

a frente do palco (meio), medindo 2m de largura por 5m de comprimento, 

com altura igual do palco, piso em compensado de 20mm de espessura, 

devidamente instalado, com grid de iluminação para o desfile e 

apresentações culturais. 

04 
01 

locação 

Palco no tamanho de 12m x 8m (frente x profundidade), com estrutura 

metálica treliçada em q-30 no mínimo, considerando 1,5 (um e meio) 

metros do piso ao chão e no mínimo 5,0m piso ao teto livre; Com asas 

para P.A. de 4x1 metros de cada lado. Piso em chapa de madeira ou 

compensado naval de no mínimo 20mm, com tamanho correspondente ao 

da cobertura, antiderrapante e de bom aspecto, sem falhas ou 

irregularidades e com capacidade para suportar no mínimo 200 kg/m². 

Fechamento nas laterais e no fundo do palco em lona anti-chamas (entre o 

piso do palco até a linha de treliça do teto), com cortina em tecido 

apropriado, cor preta, paralelas e com espaçamento de circulação de 

1,00m, guarda-corpo de estrutura metálica nas laterais e fundos do palco 

com altura mínima de 1,20m; O teto tipo duas águas coberto com lona 

anti-chamas e preparado para suportar chuvas intensas. Acesso por uma 

rampa, com corrimão, com instalação na parte traseira e/ou lateral do 

palco; caso a rampa não seja possível ter acesso por uma escada, com 02 

corrimões de acordo com as normas técnicas do Corpo de Bombeiros, com 

instalação na parte traseira e/ou lateral do palco, com degraus 

antiderrapantes, no máximo, 20cm de altura entre eles. Saia de 

fechamento em madeira ou material apropriado, para fechamento do piso 

ao chão em todo contorno da estrutura do palco. 

5200,00 5200,00 

06 15 unid. 

Tendas tamanho 3x3 metros, com cobertura piramidal em lona branca 

anti-chamas, composta de estrutura metálica reforçada, em chapa de ferro 

tubular com medidas de 13’’ a 18’’, soldada por sistema MIG com 

galvanização de alta resistência, montada em sistema de encaixe e com 

parafusos e conexões em aço inoxidável. Opção de montagem individual 

ou agregada com formação de pavilhões. Pilares de sustentação 3 metros 

de altura, com calhas de escoamento para garantir o melhor escoamento da 

água em caso de chuva.  Com balcão em madeira e fechamento lateral, 

com lona branca anti-chamas (mesmo da cobertura). 

295,00 4425,00 

  Total  14825,00 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 072/2021 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 148/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa O.C. NUNES SOUZA & CIA LTDA, CNPJ nº. 06.299.501/0001-05. Objeto: 

registro de preços para possível contratação de empresa especializada na prestação de serviços de oficinas de 

artesanato e aulas de natação, hidroginástica, danças e artes marciais voltadas para o Serviço de Convivência e 

Pág. 007 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Fortalecimento de Vínculo, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência até 07/11/2022. 

Data de assinatura: 20/10/2021, OLGA CAMARGO NUNES SOUZA CPF: 023.015.709-24 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  
 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 192 
Hora/Aula 

(50 min.) 

Aula de NATAÇÃO para alunos com idades a partir de 06 

anos, com número mínimo de 05 e máximo de 60 alunos, 

divididos em 04 TURMAS: 

 SEGUNDA E QUARTA-FEIRA: Horário 15h00min 01 

turma de no máximo 15 alunos cada dia; 

 TERÇA E QUINTA-FEIRA: Horário 10h00min 01 turma 

de no máximo 15 alunos cada dia. 

As aulas serão distribuídas num período de 12 meses. Caso 

não haja quorum mínimo de alunos não haverá aula. A 

empresa deverá fornecer toda a estrutura e os materiais 

necessários para realização das atividades, tais como 

professor graduado, piscina aquecida de no mínimo 

1,40x8x4m, 01 espaguete e 01 pranchinha para cada aluno. 

261,66 50238,72 

02 192 
Hora/Aula 

(50 min.) 

Aula de HIDROGINÁSTICA para alunos com idades a 

partir de 06 anos, com número mínimo de 05 e máximo de 

60 alunos, divididos em 04 TURMAS: 

 SEGUNDA E QUARTA-FEIRA: Horário 09h00min 01 

turma de no máximo 15 alunos cada dia; 

 TERÇA E QUINTA-FEIRA: Horário 15h00min 01 turma 

de no máximo 15 alunos cada dia. 

As aulas serão distribuídas num período de 12 meses. Caso 

não haja quorum mínimo de alunos não haverá aula. A 

empresa deverá fornecer toda a estrutura e os materiais 

necessários para realização das atividades, tais como 

professor graduado, piscina aquecida de no mínimo 

1,40x8x4m, 01 espaguete e 01 pranchinha para cada aluno. 

261,66 50238,72 

08 192 
Hora/Aula 

(50 min.) 

Oficina de BALÉ CLÁSSICO para alunos com idades a 

partir de 04 anos com número mínimo de 05 e máximo de 

60 alunos, divididos em 04 TURMAS: 

 TERÇA E QUINTA-FEIRA: Horário 09h00min 01 turma 

de no máximo 15 alunos cada dia; 

 SEGUNDA E QUARTA-FEIRA: Horário 14h00min 01 

turma de no máximo 15 alunos cada dia. 

As oficinas serão distribuídas num período de 12 meses. 

Caso não haja quorum mínimo de alunos não haverá 

oficina. A empresa deverá fornecer toda a estrutura e os 

materiais necessários para realização das atividades, tais 

como instrutor, espaço de no mínimo 50 m.² e tatame. 

129,36 24837,12 

   Total  125314,56 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 072/2021 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 149/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa THIAGO FRAIZ DE SOUZA 04138194932, CNPJ nº. 13.483.647/0001-63. 

Pág. 008 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

oficinas de artesanato e aulas de natação, hidroginástica, danças e artes marciais voltadas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculo, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência até 

07/11/2022. Data de assinatura: 20/10/2021, THIAGO FRAIZ DE SOUZA CPF: 041.381.949-32 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

03 192 
Hora/Aula 

(50 min.) 

Oficina de BOXE para alunos com idades a partir de 06 anos, 

com número mínimo de 05 e máximo de 60 alunos, divididos 

em 04 TURMAS: 

 QUARTA E SEXTA-FEIRA: Horário 09h00min 01 turma 

de no máximo 15 alunos cada dia; 

 SEGUNDA E QUARTA-FEIRA: Horário 14h00min 01 

turma de no máximo 15 alunos cada dia. 

As aulas serão distribuídas num período de 12 meses. Caso 

não haja quorum mínimo de alunos não haverá aula. A 

empresa deverá fornecer toda a estrutura e os materiais 

necessários para realização das atividades, tais como 

instrutor, espaço de no mínimo 80 m.² (podendo ser utilizado 

também o SCFV Vida e Esperança, Campão e Ginásio de 

Esportes) 01 tatame, luvas, caneleiras e capacetes sendo 01 

para cada aluno. 

129,36 24837,12 

04 192 
Hora/Aula 

(50 min.) 

Oficina de MUAY THAY para alunos com idades a partir de 

06 anos, com número mínimo de 05 e máximo de 60 alunos, 

divididos em 04 TURMAS: 

 SEGUNDA E QUARTA-FEIRA: Horário 10h00min 01 

turma de no máximo 15 alunos cada dia; 

 TERÇA E QUINTA-FEIRA: Horário 14h00min 01 turma 

de no máximo 15 alunos cada dia. 

As aulas serão distribuídas num período de 12 meses. Caso 

não haja quorum mínimo de alunos não haverá aula. As 

oficinas serão distribuídas num período de 12 meses. A 

empresa deverá fornecer toda a estrutura e os materiais 

necessários para realização das atividades, tais como 

instrutor, espaço de no mínimo 80 m.² (podendo ser utilizado 

também o SCFV Vida e Esperança, Campão e Ginásio de 

Esportes ) 01 tatame, luvas e manoplas sendo 01 para cada 

aluno. 

129,36 24837,12 

09 96 
Hora/Aula 

(50 min.) 

Oficina de TRANSFORMAÇÃO BIOSSOCIAL (artesanato 

em reciclagem, reutilização em materiais descartáveis, 

decoração natalina) para alunos com idades a partir de 06 

anos com número mínimo de 05 e máximo de 60 alunos, 

divididos em 02 TURMAS: 

 SEXTA-FEIRA: Horário 09h00min 01 turma de no 

máximo 15 alunos cada dia; 

 SEXTA-FEIRA: Horário 14h00min 01 turma de no 

máximo 15 alunos cada dia. 

As oficinas serão distribuídas num período de 12 meses. Caso 

não haja quorum mínimo de alunos não haverá oficina. A 

empresa deverá fornecer instrutor, podendo ser utilizado o 

SCFV Vida e Esperança e Campão para as atividades. Os 

materiais serão fornecidos pela Secretaria de Assistência 

97,02 9313,92 

Pág. 009 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Social. 

   Total  58988,16 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 072/2021 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 150/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa SHIRLEI CRISTINA TEIXEIRA - ACADEMIA, CNPJ nº. 21.886.211/0001-

43. Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

oficinas de artesanato e aulas de natação, hidroginástica, danças e artes marciais voltadas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculo, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência até 

07/11/2022. Data de assinatura: 20/10/2021, SHIRLEI CRISTINA TEIXEIRA CPF: 041.199.559-66 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

05 192 
Hora/Aula 

(50 min.) 

Oficina de ARTESANATO (pintura em tecido, em tela, 

bordado, ponto cruz, cruz duplo, vagonite,) para alunos com 

idades a partir de 06 anos, com número mínimo de 05 e 

máximo de 60 alunos, divididos em 04 TURMAS: 

 TERÇA E QUINTA-FEIRA: Horário 09h00min 01 turma 

de no máximo 15 alunos cada dia; 

 TERÇA E QUINTA-FEIRA: Horário 14h00min 01 turma 

de no máximo 15 alunos cada dia. 

As oficinas serão distribuídas num período de 12 meses. Caso 

não haja quorum mínimo de alunos não haverá oficina. As 

oficinas serão distribuídas num período de 12 meses. A 

empresa deverá fornecer instrutor, podendo ser utilizado o 

SCFV Vida e Esperança, Campão e CRAS para as atividades. 

Os materiais serão fornecidos pela Secretaria de Assistência 

Social. 

99,00 19008,00 

06 192 
Hora/Aula 

(50 min.) 

Oficina de DANÇA DE SALÃO para alunos com idades a 

partir de 18 anos, com número mínimo de 05 e máximo de 60 

alunos, divididos em 04 TURMAS: 

 SEGUNDA E QUARTA-FEIRA: Horário 09h00min 01 

turma de no máximo 15 alunos cada dia; 

 SEGUNDA E QUARTA-FEIRA: Horário 15h00min 01 

turma de no máximo 15 alunos cada dia. 

As oficinas serão distribuídas num período de 12 meses. Caso 

não haja quorum mínimo de alunos não haverá oficina.  A 

empresa deverá fornecer instrutor, podendo ser utilizado o 

SCFV Vida e Esperança e Campão para as atividades. 

120,00 23040,00 

07 192 
Hora/Aula 

(50 min.) 

Oficina de DANÇAS URBANAS (Streetdance, Funk, 

Locking, Popping, Breaking, Hip Hop Freestyle) para alunos 

com idades de 06 a 17 anos com número mínimo de 05 e 

máximo de 60 alunos, divididos em 04 TURMAS: 

 SEGUNDA E QUARTA-FEIRA: Horário 10h00min 01 

turma de no máximo 15 alunos cada dia; 

 TERÇA E QUINTA-FEIRA: Horário 15h00min 01 turma 

de no máximo 15 alunos cada dia. 

As oficinas serão distribuídas num período de 12 meses. Caso 

120,00 23040,00 

Pág. 010 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

não haja quorum mínimo de alunos não haverá oficina. A 

empresa deverá fornecer instrutor, podendo ser utilizado o 

SCFV Vida e Esperança e Campão para as atividades 

   Total  65088,00 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2021 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 151/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, CNPJ nº. 40.138.949/0001-77. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de materiais de limpeza, higiene e gêneros alimentícios conforme 

solicitação da Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Educação. Vigência até 19/10/2022. Data de 

assinatura: 20/10/2021, VALDENIR ROSA CPF: 547.080.799-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UNID MARCA MARCA UNIT. TOTAL 

01 240 unid 

Água sanitária (01 lt) - composição: hipoclorito de 

sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor 

de cloro ativo 2,0 a 2,5% p/p., produto a base de cloro. 

(ASSIST.SOCIAL) 

Limpolar 1,85 444,00 

04 180 unid. Desinfetante, galão de 05 litros. (ASSIST.SOCIAL) Primissias 8,85 1593,00 

05 480 unid. 

Detergente líquido 500 ml (primeira linha). 

Composição: Tensoativos Aniônicos, Sequestrante, 

Conservantes, espessante, Corante, Fragrância e 

Água. Componente Ativo: Linear Alquil Benzeno 

Sulfonato de Sódio. Contém Tensoativo 

Biodegradável. (ASSIST.SOCIAL) 

Higial 1,60 768,00 

07 1200 Kg 
Frango inteiro congelado. (1000 ASSIST.SOCIAL e 

200 CANTINHO AMIZADE) 
Jaguá 9,49 11388,00 

   TOTAL   14193,00 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2021 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 152/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº. 16.579.174/0001-90. Objeto: registro de preços 

para possível aquisição de materiais de limpeza, higiene e gêneros alimentícios conforme solicitação da 

Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Educação. Vigência até 19/10/2022. Data de assinatura: 

20/10/2021, ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR CPF: 800.919.849-80 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UNID MARCA MARCA UNIT. TOTAL 

02 240 unid 
Álcool etílico hidratado 70º INPM de 1.000ml. 

(ASSIST.SOCIAL) 
Mega 6,63 1591,20 

03 20 cx 
Álcool gel 70° (500 gr.) c/ 12 unidades cada. 

(ASSIST.SOCIAL) 
Mega 67,61 1352,20 

10 240 pct. Sabão em barra glicerinado neutro com 05 barras cada. Unic 8,30 1992,00 

Pág. 011 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 693 - Sexta-feira, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

(ASSIST.SOCIAL) 

11 720 unid. Sabonete em barra 90g. (ASSIST.SOCIAL) Motivus 1,32 950,40 

   TOTAL   5885,80 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2021 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 153/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa L. AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de materiais de limpeza, higiene e gêneros alimentícios conforme solicitação da 

Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Educação. Vigência até 19/10/2022. Data de assinatura: 

20/10/2021, LUCAS AMARO DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UNID MARCA MARCA UNIT. TOTAL 

06 950 kg 
Peito de frango congelado sem osso. (600 

ASSIST.SOCIAL e 350 CANTINHO AMIZADE) 
Rosaves 

17,14 

 

16283,00 

 

08 1500 litros Leite integral embalagem UHT. (ASSIST.SOCIAL) Líder 3,59 5385,00 

09 250 dz Ovos de galinha. (ASSIST.SOCIAL) Nei 6,89 1722,50 

   TOTAL   23390,50 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 

Pág. 012 


		2021-10-22T17:38:27-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




